
 

 

 

 

 

Registro Determinazione n.  20567 

Del  07.09.15 

 

 
 CITTA’ DI ALCAMO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
         

 
       SETTORE SERVIZI TECNICI 
     MANUTENTIVI    E AMBIENTALI 

                                
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
IMPEGNO DI SPESA  

 

 

 

 

N°  01700 del 19.10.15 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO SOMME (DETERMINA N. 249672014) PER 

CONFERIMENTO DEI RIFIUTI CODICE CER 200307-200308-200139-160103-200140. 

PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2015 V° D’OBBLIGO. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Premesso che: 

 

che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa 

Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, 

Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità 

alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 

114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e 

autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di 

gestione; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2496 del 12.12.2014 avente ad oggetto: 

“Conferimento rifiuti ingombranti provenienti da raccolta differenziata Cod. Cer 200307 – 200138 - 

200139 - 160103 – 200140. Periodo Gennaio-Dicembre 2015.”, per un importo complessivo di € 

50.000,00 IVA compresa al 10%; 

Dato atto che con il verbale di gara del 23/12/2014, si è  proceduto   all’aggiudicazione del servizio  

di    cui sopra alla Ditta    D’Angelo Vincenzo s.r.l. sede C/da Virgini   –   S.S. 113 Km 331,822 –   

Alcamo  (TP)  Il costo del servizio a base  d’asta per il materiale conferito è fissato in € 45.454,00 

escluso Iva al 10%; 

 

Richiamata la determina n.404 del 13.03.15 avente ad oggetto “ Aggiudicazione definitiva inerente il 

servizi odi conferimento dei rifiuti ingombranti provenienti da raccolta differenziata Cod. Cer 200307 

– 200138 – 200139 –– 160103 – 200140; 

 

Richiamato il punto 6 della parte dispositiva del provvedimento n. 2496 del 12.12.2014; 

 

Considerato che le somme impegnate con il provvedimento sopra richiamato non sono sufficienti a 

garantire la copertura del servizio fino al 31.12.2015 e pertanto è opportuno impegnare la ulteriore 

somma nei limiti del V d’obbligo ossia nella misura del 20% per un importo pari alla somma di € 

10.000,00 iva inclusa al 10% per garantire la copertura del servizio fino alla suddetta data (somma 

quantificata in via presuntiva sulla base dei conferimenti in nostro possesso fino al 31.08.2015 

relativa ai rifiuti Codice cer 200307 – 200138 – 200139 –– 160103 – 200140;  

Considerato che l’art 311 comma 4 del DPR 5/10/2010 n.207 “regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 Aprile 2006 n.163, recante “Codice dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2014/18/CE” prevede 

che nei casi previsti dal co.2 la stazione appaltante può chiedere una variazione in aumento delle 

prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto nel contratto che 

l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;  

Dare atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 311 Co. 2 del DPR 207/2010 atteso che 

l’aumento della produzione dei rifiuti in argomento, rispetto alle stime effettuate dall’ufficio sulla 

scorta dei dati consuntivi dell’anno 2014, rappresenta una circostanza non prevedibile;  

Visto il CIG attribuito dall’AVCP  N. 6046736466; 

 

Considerato che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare danni certi e 

gravi all’ente trattandosi di servizi necessari a garantire il conferimento dei rifiuti con le modalità 

previste ai sensi della L.R. N.9/2010 E D.L.gs 152/2006; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 173 del 30.10.2014 di approvazione del bilancio d’esercizio 2014/2016;  
Vista le delibera di G.M. di approvazione del PEG N. 394 del 27/11/2014; 

 



- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

- Visto il D.L.vo n.152/2006; 

- Vista la L.R. n.9//2010; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato: 

 

1. Di integrare l’impegno di spesa assunto con D.D.  2496 del 12.12.2014 e di  impegnare a 

tal fine la somma complessiva di € 10.000,00 IVA compresa al 10% per  garantire il 

conferimento dei rifiuti Codice CER Cod. Cer 200307 – 200138 – 200139 –– 160103 – 

200140 in favore della ditta D’Angelo Vincenzo s.r.l. sede C/da Virgini – S.S. 113 Km 

331,822  –  Alcamo (TP)….Omissis, al capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi 

per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio in 

corso, dando atto che tale impegno rientri nei limiti di cui all’art. 311 DPR 207/2010;  

 

2. Di dare atto che la spesa generata dal presente provvedimento è finalizzata ad evitare danni 

certi e gravi all’ente trattandosi di servizi necessari a garantire il conferimento dei rifiuti con 

le modalità previste ai sensi della L.R. N.9/2010 E D.L.gs 152/2006; 

 

3. Dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;  

 

4. Dando atto che la ditta D’Angelo sottoscriverà per accettazione il presente provvedimento 

quale atto di sottomissione;  

 

 

5. Di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 

per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it 

 

 
        IL FUNZIONARIO DELEGATO  

                                Dott.ssa Ciacio Elena 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================= 

http://www.comune.alcamo.tp.it;/


VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art 183 comma 7) 

 

 

 

Alcamo, li ________________     IL RAGIONIERE GENERALE  

            Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

              Dr. Cristofaro Ricupati  

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

